
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 27/06/2002
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 18 giugno 2002, n. 195
 Ordinanza Ministeriale n. 3184 del 22.03.2002 - art. 7, comma 6. Approvazione Programma di interventi
urgenti di cui all'art. 141, comma 4 della Legge 23.12.2000, n. 388 per la tutela della qualità delle acque,
di risanamento ambientale ed igienico sanitario di cui al D.Leg.vo n. 152/1999 e successive
modificazioni e integrazioni. IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n°
3184 del 22.3.2002 con la quale il Presidente della Regione Puglia è nominato Commissario Delegato
per l'attuazione degli interventi necessari per il superamento dell'emergenza socio - economico -
ambientale nel settore, tra l'altro, in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di
depurazione nella Regione Puglia;
 
VISTO il D.Leg.vo n. 152/1999 e successive modificazioni e integrazioni con cui viene disciplinata la
materia concernente la tutela delle acque dall'inquinamento;
 
VISTI gli artt. 27, 31 e 32 del citato D.Leg.vo n. 152/1999 con cui vengano fissati i termini per la
realizzazione delle strutture fognarie e l'adeguamento degli scarichi delle acque reflue;
 
VISTO l'art. 141, comma 4, della legge 23.12.2000 n. 288 (legge finanziaria 2001) che dispone: "Per
l'adempimento degli obblighi comunitari in materia di fognatura, collettamento e depurazione di citi agli
articoli 27, 31 e 32 del decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 152, e successive modi cazioni, le autorità
istituite per gli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 8 della legge 5 gennaio 1994, n. 36, ovvero, nel
caso in cui queste non siano ancora operative, le province, predispongono, entro novanta giorni dalla
data di entrata in vigore della presente legge, ed attuano un programma di interventi urgenti, a stralcio e
con gli stessi effetti di quello previsto dall'articolo 11, comma 3, della medesima legge 5 gennaio 1994,
n. 36. Ove le predette autorità e province risultino inadempienti, sono sostituite, anche ai sensi
dell'articolo 3 del citato decreto legislativo n. 152 del 1999, come modificato dall'articolo 2 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 258, dai presidenti delle giunte regionali, su delega del Presidente del
Consiglio dei ministri.";
 
VISTO l'art. 7 della citata O.M. 3184/2002 che al comma 6 dispone che il Commissario Delegato -
Presidente della Regione Puglia, predispone ed attua il programma d'interventi urgenti di cui all'art. 141,
comma 4 della legge 23.12.2000 n. 388 innanzi richiamato;
 
VISTA la convenzione in data 10.8.2001 stipulata tra il Commissario Delegato - Presidente della
Regione Puglia e la Società SOGESID S.p.A. per la predisposizione, tra l'altro, del Piano Regionale
degli interventi e degli investimenti relativi al Servizio Idrico Integrato comprendente, tra l'altro, i servizi di
fognatura e depurazione delle acque;
 

1



VISTA la nota in data 12/6/2002 n. 002620, con cui la Società SOGESID S.p.A., in adempimento della
predetta convenzione, ha trasmesso il Programma d'interventi urgenti a stralcio di cui all'art. 141,
comma 4 della legge n. 388/2000;
 
VISTO il decreto Commissariale n. 191/CD/A del 13.06.2002 con il quale vengono definiti:
a) i criteri per la individuazione dei recapiti finali delle acque reflue depurate da impianti a servizio dei
centri abitati;
b) i criteri perla disciplina delle acque meteoriche di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne, di cui
all'art. 39 del D. Leg.vo n. 152/99;
c) i limiti di immissione per gli scarichi di acque reflue sul suolo;
d) i limiti per il riutilizzo irriguo delle acque reflue;
 
VISTA la relazione in data 12.6.2002 con cui l'Organismo Tecnico a supporto del Commissario ha
espresso parere favorevole all'approvazione del Programma d'interventi urgenti a stralcio;
 
CON I POTERI conferiti dall'Ordinanza del Ministero degli Interni n° 3184 del 22.3.2002;
 
 
DECRETA
 
1. E' approvato il Programma d'interventi urgenti a stralcio di cui all'art. 141, comma 4 della legge n.
388/2000 redatto dalla Società SOGESID S.p.A. in adempimento della convenzione in data 10.8.2001,
composto dai seguenti elaborati:
1. Relazione
 1.1 Allegati alla relazione
2. Monografie impianti (n. 7 volumi)
 2.1 Provincia di Bari (Vol. 1)
 2.2 Provincia di Brindisi (Vol. 1)
 2.3 Provincia di Foggia (Vol. 1 - 2)
 2.4 Provincia di Lecce (Vol. 1 - 2)
 2.5 Provincia di Taranto (Vol. 1)
3. Monografie Infrastrutture fognarie (Vol. 1 - 2 - 3)
4. Monografie dei recapiti finali (Vol. 1 - 2)
5. Stima del fabbisogno del settore fognario e depurativo
6. Sistema informativo territoriale - carte tematiche (n. 12 tavole grafiche)
7. Piano economico finanziario;
8. Valutazione del fabbisogno degli insediamenti costieri.
 
2. Il programma, anche in relazione alle priorità indicate nel medesimo ed alle risorse finanziarie
disponibili, sarà attuato con successivi provvedimenti.
 
3. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.P. della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

2



 
 

3


